



MONITOR

Na R. P. 1775.

Nro: LXXI.

Dnia 6. Wreśnia.

In hoc naturam debemus ducem sequi & communes utilitates in medium afferre mutatione officiorum, dando, accipiendo.

CIC. DE OFFIC.

Kiedyśmy powiedzieli, że człowiek może, czyniąc użycie władzy rozumu, nabyć praw naturalnych wiadomości, to nie wyłącza bynajmniey tey pomocy, którą z kąd inąd może zasięgnąć na ten koniec. Gdyż znajduią się takie osoby, które w szczególne
Iyy wzią-

wziąwszy sobie staranie kształcenie swego umysłu, są w stanie oświecenia innych, y mogą przez swoje nauki dołożyć się w powszechności do zniesienia niewiadomości y grubiaństwa pospolitych ludzi. Y to pochodzi z Należyższej Opatrzności rozrządzeń. Bog bowiem przeznaczywszy człowieka do społeczności, y dawşy mu postanowienie ściągające się do tego końca, różne te pomocy, które ludzie zabierają iedni od drugich, nie powinny być za mnieysze poczytane względem swoich naturalnych sposobow, iako te, które każdy znajduie sam w sobie, y które wyprowadza z własnego swego gruntu.

W rzeczy samey wszyscy ludzie nie są sami przez siebie sposobni do porządne-go początkow Praw naturalnych odkrycia, y tych które z nich wypływają skutkow. Dofyć na tym, że pomierne rozumy mogą przynajmniey pojąć te początki, gdy im są wyłożone, y uczuć konieczność y prawdę tych obowiązkow, które z nich wynikają, porównywając one z ułożeniem własney swoiey natury.

ry. Co jeżeli znajdują się niższego ię-
 szcze rzędu umyśły, te nie mogą być ina-
 czej powodowane, tylko przez wrażenia
 przykładów, z wyczałow, powagi albo ia-
 kiego obecnego pożytku y rzeczy wiste-
 go. Lecz niech będzie co chce wszystko
 zważywszy dobro, Prawo naturalne,
 tak jest dostatecznie tu wyluszczone,
 iż można mówić, że żaden człowiek
 w rozsądnym wieku y zdrowego rozu-
 mu, nie mógłby przytoczyć za wa-
 żną wymowkę niewyciężoney w tey
 mierze niewiadomości.

Jeżeli uważano dobrze sposób, kto-
 rym stanowiliśmy początki Praw natu-
 ralnych, przyznano nam będzie, że ten
 sposób ktoregośmy zażyli, jest nowym
 dowodem pewności tych praw y rze-
 czywistości. Oddaliliśmy na stronę
 wszystkie subtelne y metafizyczne za-
 ciekania myśli, nie radząc się, tylko sa-
 mego skutku natury y stanu rzeczy. W
 samym istotnym iedynie człowieka po-
 stanowieniu, w samych związkach,
 które on ma z innemi istotnościami,
 czerpaliśmy nasze początki, ztąd

to ułożenie, które z nich wypływa, tak ma ściśle y potrzebny związek z naturą człowieka, y stanem, iż nie może być żadnym sposobem odłączone od niego. Nad to jeżeli przyłączemy do tego to wszystko, cośmy rozważyli w przeszłych Monitorach, zdaje mi się że to być nie może, abyśmy nie poznali Praw naturalnych, lub powątpiwali o ich rzeczywistości, bez wyrzeczenia się nayszybszych rozumu światel, a co przyprowadziłoby nas aż do Pirronizmu.

Ale jeżeli przez skutek mądrości stworcy naszego, początki Praw naturalnych są łatwe do odkrycia, jeżeli poznanie obowiązków, które one wkładają na nas, są łatwe do zrozumienia najpomierniejszym nawet rozumom, pewna jest także, że te prawa nie mogą być nie podobne do wykonania. Y owszem tak oczywistą mają społeczność z światłem Prawa rozumu, oraz z naturalnymi skłonnościami, takowy z naszą doskonałością y uszczęśliwieniem związek, iż nie można się zapatrywać

wac

wać na nie, tylko iak na skutek dobroci Boskiej ku ludziom. Gdyż iako innego nic nie było powodem Jęstestwu, ktore zostaie samo przez siebie, y wszystkie posiada szczęśliwości, do utworzenia Istności udarowanych światłem rozumu y zdania, tak też nadanie im praw, nie może bydź tylko skutkiem iego dobroci. Nie było zamierzenie Jęgo, ukrocać ich wolność, lecz chciał uczynić im poznanie tego wszystkiego, co tylko mogło bydź nayprzyzwoitszego, oraz naywłasci wszęgo doskonałości ich y szczęściu, y ażeby więcey uczynił ważności tym rozumnym przyczynom, ktore ie rządzić miały, przyłączył do tego powagę swoich przykazań.

Y to nam daie do zrozumienia, dla czego Prawa naturalne są takowe, iakie się same w sobie znayduią. Potrzeba albowiem było według zamierzenia Boga, ażeby te prawa, ktore nadawał ludziom przyzwoite były naturze ich y stanowi, ażeby dążyły same przez się do ziednywania doskonałości y dobra w swoim rodziu y
 nie.

nierozdzielności tak szczególnych ludzi, iako też y dla całej społeczności. Słowem, wybór założonego celu, naznaczył naturze środki.

Znaydują się wprawdzie naturalne różnice y potrzebne w sprawach ludzkich, y skutkach z nich pochodzących. Y tak iedne są zgodne same przez się naturze człowieka y stanowi, inne niezgadzią się z nim y owszem są mu przeciwnie, iedne przyczyniają się do czynienia porządku, y utrzymowania go, inne na zgubę onego dążą, iedne ściągają doskonałość y uszczęśliwienie dla ludzi, inne są przyczyną upodlenia ich y unieszczęśliwienia. Byłoby to zaś zamykać oczy przed światłością, y chcieć ją pomięszać z ciemnościami, tych nie uznawać różnic. Tak bowiem są oczywiste, iż chociażby niewiem co mowiono przeciwnie, zdrowe zdanie y doświadczenie zbiiją zawsze te fałszywe subtelności. Nie szukamyż więc gdzie indziej iako w naturze samey spraw ludzkich, w ich istotnych różnościach y następnościach
pra-

prawdziwego Praw naturalnych gruntu,
 y dla czego Bog zakazuje niektore rze-
 czy, a niektore z nich przykazuje. Nie
 są to bowiem prawa wolnoczynne,
 lub takowe, ktorych Bog mógł nie da-
 wać, albo dać inne wcale. Naywyż-
 sza mądrość y wszechmocność nic nie
 może sprzeciwiającego się sobie, ani
 zdrożnego uczynić. Zawsze iey natu-
 ra rzeczy służy za prawidło we wszy-
 stkich przedsięwzięciach. Bog będąc
 Panem wielowładnym, mógł bez wąt-
 pienia stworzyć, albo nie stworzyć
 człowieka, stworzyć go takim, iakim
 jest, albo inną wcale nadać mu natu-
 rę. Ale przedsięwziąwszy utworzyć I-
 stność rozumną y społeczeńską, nie mógł
 iey przepisać tylko to, co służy przy-
 zwoicie takiemu stworzeniu. Można
 nawet mówić, że to domniemanie iż
 początki y przepisy Prawa naturalnego,
 zawisły od wolnoczynney Boga woli,
 zagubia samo wyobrażenie Prawa na-
 turalnego. Albowiem gdyby te pra-
 wa nie były potrzebnym natury sku-
 tkiem, oraz postanowienia y stanu czło-
 wieka;

wieka, nie moglibyśmy mieć ich pewnego poznania, iako przez iaśnie takowe objawienie, albo wyraźne wyrok Boski. Ale zgadzamy się na to, że prawo natyralne iest y być powinno poznane przez samo światło rozumu. Byłoby to więc przytłumiać go raczey aniżeli poymować, uznawać ie, za pochodzące od wolnościynney woli; albo przynajmniey byłoby to przyprowadzać rzecz do nieiakięgo pyrronizmu rodzaju, ponieważ nie byłoby żadnego naturalnego śródku, do upewnienia się, że Bog rozkazuje lub zakazujej rzeczy iakiey bardziey, aniżeli innych. Jeżeli więc Prawa naturalne zawisły w początku swoim od postanowienia Boskiego, iako o tym bynajmniey wątpić nie można, trzeba też zgodzić się na to, że też prawa nie zawisły od wolnościynnego iedynie postanowienia, ale od gruntuiącego się z iedney strony na samey naturze, y postanowieniu człowieka; z inney, Mądrości Boskiey, która nie mogła chcieć konca niechcąc w tymże samym czasie śródkow, które iedynie mogę nas doprowadzić do niego.

